
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.1 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ APPORTATA AGLI 

STANZIAMENTI DI SPESA NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E 

CONSEGUENTI VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026.           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì OTTO del mese di GENNAIO alle ore 18:15 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 6 del 19/01/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e le successive variazioni approvate nel 

corso dell’esercizio; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che ha introdotto 

l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi; 

 

VISTO il comma 5-quater dell’art.175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che recita: 

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della 

spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per 

ciascuno degli esercizi di bilancio: (…) b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti 

riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di 

competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’art. 3 comma 5 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni 

del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 

 

RICHIAMATA la determinazione assunta dal Responsabile dell’Area Finanziaria 

e Tributi n. 122 del 9 Novembre 2023 relativa alla Variazione di Bilancio 2023/2025 

fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti 

correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VERIFICATO: 

- che l’esigibilità della spesa è stata correttamente variata secondo i cronoprogrammi 

degli interventi e, per quanto riguarda la spesa di personale, tenuto conto del 

momento in cui avverrà la liquidazione della premialità e del trattamento 

accessorio; 

- che sono stati conseguentemente previsti gli accantonamenti al fondo pluriennale 

vincolato, finalizzati alla reimputazione di tali spese all’esercizio 2024, in cui 

diverranno esigibili; 

- che gli stanziamenti di competenza dell’esercizio 2024 sono stati variati in 

corrispondenza per accogliere la reimputazione di tale spesa, con finanziamento 

assicurato dal fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata; 

 

RITENUTO pertanto di procedere ai sensi dell’art.175 comma 5-quater lett. b) alla 

presa d’atto delle variazioni apportate al fondo pluriennale vincolato; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21 

dicembre 2023, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 

DATO ATTO che le variazioni di esigibilità sopra indicate esplicano i loro effetti 

anche sulla programmazione del triennio in corso e ritenuto pertanto di prendere atto 

delle conseguenti variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026 come da prospetto 

allegato; 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 



Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità dll’Ente; 

 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 

del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati;  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto esposto in premessa che si intende interamente 

riportato; 

2) DI PRENDERE ATTO delle variazioni di esigibilità della spesa disposte con la 

determinazione assunta dal Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi n. 122 del 

09/11/2023 relativa alla variazione di bilancio 2023/2025 fra gli stanziamenti 

riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, in 

termini di competenza e di cassa, ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

3) DI PRENDERE ATTO delle variazioni al bilancio di previsione 2024/2026 derivanti 

dalle variazioni di esigibilità sopra riportate; 

4) DI DARE ATTO che, a seguito delle variazioni sopra indicate, resta assicurato il 

rispetto degli equilibri di bilancio, nonché dei vincoli sul pareggio di bilancio. 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000  
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


